
SEXTA-fEirA, 11 dE SETEMBrO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
NOME / CPF
FLAVIO BENTES ABREU FILHO / 608.645.592-91
OBJETIVO: REALIZAR PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CARTÕES 
DE COMBUSTIVEL E PARTICIPAR DE CURSOS SIAFEM 
OPERACIONALE DIREITOS ADMINISTRATIVOS. 

RESumO DE PORTARIA
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27211

EDITAL 2009
PORTARIA N° 380 DE 27 DE AGOSTO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ORIXIMINÁ
NOME / CPF
VANDERLICE LEAL PEREIRA / 514.857.372-49
OBJETIVO: SUPERVISIONAR O SETOR DE TFD DESTA 
SECRETARIA E DAR ESCLARECIMENTOS AOS MéDICOS 
LOTADOS NO HOSPITAL SANTA CASA QUANTO AS PORTARIAS 
PRECONIZADAS PELO MINISTERIO DA SAúDE.

RESumO DE PORTARIA DE DIáRIA
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27190

PORTARIA Nº 323/2009, DE 11/09/2009 - 10° CRS/
SESPA

Nome: WALDIR FRANCISCO DA CONCEIÇÃO
Cargo: Motorista
Matrícula: 0504209
CPF: 094.722.232-49
Origem: Altamira
Destino: Anapú
Período: 21a 25/09/2009
Diárias: 4,5 (Quatro e meia) diárias
Objetivo: Conduzir viatura oficial para transportar equipes para 
realizar ações/atividades de controle de Endemias  de malária..
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

PORTARIA DE COmISSÃO DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27274

PORTARIA Nº. 545, DE 09 DE SETEmBRO DE 2009
O Ordenador de Despesas do 11º Centro Regional de Saúde - 
SESPA- Marabá (PA), usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 1110, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº.  de 31160 de 04/06/2009,  e considerando o 
disposto no artigo 51, § 1º ao § 4º, da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º. Constituir Comissão Permanente de Licitação desta 
Unidade Gestora, para proceder todas as modalidades de 
Licitação que se fizerem necessárias, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
JOSE GERALDO DE BRITO
MEMBROS:
1º RUBERLEU MAIA GEBER
2º LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO
SUPLENTES:
AURILA LOPES DE SOUZA
ALESSANDRA DE SOUZA FERRAZ
Art.2º. Considerando atender a exigência legal de que a direção 
e o julgamento da licitação se realizarem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da comissão 
permanente, objetivando substituir um dos membros quando 
do afastamento ou impedimento legal destes;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
Presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:

I -  Coordenar os processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-
as apreciação da Assessoria para parecer jurídico e elaborar as 
Atas de Abertura;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas;
IV – Classificar e manifestar-se em 1ª instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII – Adotar todos os atos necessários para consecução de suas 
finalidades.
Art.5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se posição individual divergente e 
fundamentada tiver sido registrada em ata lavrada na reunião 
em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3º, do artigo 51 da Lei nº 8.666/93.
Art.7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 
(1) ano, a contar da data da publicação no DOE, vedada a 
recondução de sua totalidade no período subseqüente.
Art.8º. Os membros da Comissão e da equipe de apoio 
relacionados nesta Portaria exercerão as atribuições delegadas 
através desta Portaria sem prejuízo das atribuições de seus 
cargos;
Art.9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Saraiva Pereira
Diretor do 11º CR/Marabá

PORTARIA DE DIARIAS
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27314

PORTARIA Nº.227/2009 DE 20.08.2009
NOME: FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRÍCULA: 572054021
PERÍODO: 20 A 21.09.2009
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BAIÃO
OBJETIVO: PARTICIPAR DE LEVANTAMENTO DAS PENDÊNCIAS 
DAS CONDICIONALIDADES DA BOLSA FAMÍLIA.
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS

PORTARIA Nº.228/2009 DE 27.08.2009
NOME: DILEUSA DO CARMO CRUZ
CARGO: DIRETORA DE CENTRO REGIONAL
PERÍODO: 27.08 A 29.08.2009
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO “SEMINARIO ESTADUAL DE 
PREVENÇÃO AOS ACIDENTES DE ESCALPELAMENTO NO 
TRANSPORTE FLUVIAL”.
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS

PORTARIA Nº.229/2009 DE 27.08.2009
NOME: JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 5108411/015
PERÍODO: 27.08 A 29.08.2009
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: CONDUZIR ATRAVES DE VEICULO OFICIAL, A 
DIRETORA QUE IRÁ PARTICIPAR DO “SEMINARIO ESTADUAL 
DE PREVENÇÃO AOS ACIDENTES DE ESCALPELAMENTO NO 
TRANSPORTE FLUVIAL”.
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS

PORTARIA Nº.230/2009 DE 31.08.2009
NOME: JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR
CARGO: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
MATRÍCULA: 57206623/1
PERÍODO: 31.08 A 02.09.2009

Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: MOCAJUBA
OBJETIVO: SUPERVISIONAR TRABALHOS ENDEMICOS
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS

PORTARIA Nº.231/2009 DE 31.08.2009
NOME: GILVANE DE JESUS DA SILVA RODRIGUES
CARGO: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PERÍODO: 31.08 A 02.09.2009
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: MOCAJUBA
OBJETIVO: SUPERVISIONAR TRABALHOS ENDEMICOS
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS

PORTARIA Nº.232/2009 DE 31.08.2009
NOME: LEILA DO SOCORRO GOMES MEDEIROS.
CARGO: CHEFE DE ENDEMIAS.
MATRICULA: 55589142-1
PERÍODO: 31.08 A 04.09.2009
Nº. DE DIÁRIA: (4,5)
VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: CAMETA.
DESTINO: CASTANHAL
OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO “GESTÃO LOCAL NO 
CONTROLE DE MALÁRIA”.
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS

PORTARIA Nº.233/2009 DE 01.09.2009
NOME: MANOEL OTÁVIO RIBEIRO BAIA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 0505280
PERÍODO: 01 A 03.09.2009
Nº DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: MOCAJUBA
OBJETIVO: CONDUZIR ATRAVES DE VEICULO OFICIAL, A 
EQUIPE TECNICA DESTE 13º C.R.S.
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS

PORTARIA Nº.234/2009 DE 02.09.2009
NOME: FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5108420-014
PERÍODO: 02 A 03.09.2009
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM DO PARA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PROGRAMA FEDERAL 
“TERRITÓRIOS DA CIDADANIA”/SETORIAL SAÚDE.
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS

PORTARIA Nº.235/2009 DE 01.09.2009
NOME: HELEN JUREMA LEAL CARDOSO
CARGO: ENFERMEIRA
MATRÍCULA: 57216503-1
PERÍODO: 02 A 04.09.2009
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURÚ
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO 
REFERENTE AO 2º TRIMESTRE DE 2009.
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS

PORTARIA Nº.236/2009 DE 01.09.2009
NOME: VALERIA DE PAULA MACIEL
CARGO: ENFERMEIRA
PERÍODO: 02 A 04.09.2009
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURÚ
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO 
REFERENTE AO 2º TRIMESTRE DE 2009.
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS

PORTARIA Nº.237/2009 DE 01.09.2009
NOME: MICHEL MEDEIROS SILVA
CARGO: CHEFE DA DIVISAO TECNICA
MATRICULA: 57190377-1
PERÍODO: 02 A 04.09.2009
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURÚ
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO 
REFERENTE AO 2º TRIMESTRE DE 2009.
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
Ordenadora de Despesas/13º CRS


